GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N°638/2019 em 4 de setembro de 2019

ASSUNTO: Requerimento n° 297/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 463/2019, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 297/2019, de autoria da

Vereadora Carla Cristina Bianchi. Referida propositura requisita informações sobre

acabamento e asfalto na Rua Valério Anhê Ribalta, segundo quesitos nela

consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n° 160/2019

do Secretário Municipal de Obras e cópia do Memorando 200/2019 do Secretário

Municipal de Serviços ?úblicos, Água e Esgoto.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atencio iljente,

CRISTIA O SÁLMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

MEMORANDO N° 160/2019 - 28/08/2019

De: Secretaria de Obras
Para: Sr. Prefeito Municipal

Em atenção ao Oficio n° 463/2019 e Requerimento n° 297/2019 da Câmara
Municipal de Birigui , esta Secretaria tem a informar que:

1- Resposta com o Serviços Públicos.
2- A Secretaria de Obras executará a recuperação do pavimento assim que a SESPAE executar o

serviço de terraplenagem. Este serviço já está na programação de serviços a executar por esta
Secretaria e será realizado no mês de setembro do corrente ano.

Sem mais para o momento, atenciosamente

AULO MPIETRO
ecretário de Obras

Rua Guanabara, 256— Vila Guanabara— CEP 16.203-030 — Fone: (18) 3643-6170 — sosp@birigui.sp.gov.br

.2. t

Tv-:•J
Asses

ct

Prefeitura 914unicipal de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Memorando 200\2019

Resposta ao: Requerimento n° 297/19 — Câmara Municipal de Birigui

Birigui, 02 de agosto de 2019.

Senhor Prefeito:

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, resposta ao

requerimento da Câmara Municipal de Birigui referente a acabamento e asfalto em trecho da rua

Valério Anhê Ribalta, próximo ao número 1115 — Bairro Portal da Pérola II.

Pergunta 1: No trecho citado há muita terra que foi espalhada pela Prefeitura na ocasião de

trabalho realizados. Além da terra também tem água parada ha muito tempo proliferando vírus e

bactérias, tornando difícil a locomoção dos pedestres e veículos. Quando o departamento

responsável pretende retirar a terra acumulada nos cantos da rua e realizar a limpeza do local?

Resposta: Em quatro oportunidades a equipe de terraplenagem esteve no local promovendo

correções. Na programação dos serviços está previsto melhorias na área a partir da primeira semana

de setembro, considerando a não ocorrência de precipitação.

Pergunta 2: Quando o departamento responsável terminará as obras do citado trecho?

Resposta: O que compete a equipe de terraplenagem consta na resposta da pergunta 1, em se

tratando de asfalto, a Secretaria de Obras conseguirá precisar esta informação.

Pergunta 3: E o asfalto quando será realizado ou recuperado?

Resposta: A Secretaria de Obras conhece tal demanda, estando empenhada para finalizar a obra de

asfalto o quanto antes.

Atenc e,

RAFAEL P IZEL ESTE VES
Secretário Municipal iços Públicos, Água e Esgoto

Ao,
Cristiano Salmeirão
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Birigui